Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении рассмотрения дела

«18» июля 2022 года                                         Дело № 399/22-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании заявление Автономной

некоммерческой организации «Центр сертификации, метрологии, стандартизации»

(г. Тирасполь, ул. Восстания, 46) к Национальному органу по аккредитации

Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 100) о

признании незаконным Решения от 08 июня 2022 года № 28

при участии от Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации,

метрологии, стандартизации» - В. В. Царенко, руководителя согласно выписке из

государственного реестра юридических лиц, и В. Б. Столпера, представителя по

доверенности № 1 от 18 июля 2022 года,

в отсутствие Национального органа по аккредитации Приднестровской

Молдавской Республики, извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного

разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 27 июня 2022 года к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление

Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации, метрологии,

стандартизации» к Национальному органу по аккредитации Приднестровской Молдавской

Республики о признании незаконным Решения от 08 июня 2022 года № 28, рассмотрение

которого назначено на 18 июля 2022 года.

Копии указанного судебного акта направлены сторонам в соответствии с

положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи

102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

(далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1

названного Кодекса, а также пункта 2 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов

Приднестровской Молдавской Республики» текст определения размещен на официальном

сайте Арбитражного суда в глобальной сети Интернет.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании Арбитражным судом в

порядке статьи 104 АПК ПМР установлена неявка Национального органа по аккредитации

Приднестровской Молдавской Республики при его надлежащем извещении о времени и

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

месте судебного разбирательства по делу № 399/22-11 (почтовое уведомление № 3/199 от

27 июня 2022 года). Данное обстоятельство в силу пункта 2 статьи 130-12 названного

Кодекса не препятствует дальнейшему движению дела.

В судебном заседании Арбитражный суд разрешил ходатайство Автономной

некоммерческой организации «Центр сертификации, метрологии, стандартизации» о

приобщении к материалам дела дополнительных доказательств. Определение об

удовлетворении данного ходатайства объявлено устно и занесено в протокол (пункт 1

статьи 112, пункт 3 статьи 128 АПК ПМР).

По результатам судебного заседания Арбитражный суд пришёл к выводу о

необходимости предложить Автономной некоммерческой организации «Центр

сертификации, метрологии, стандартизации» письменно изложить свою позицию

касательно предъявления требований именно к Национальному органу по аккредитации

Приднестровской Молдавской Республики с указанием соответствующих правовых норм,

согласно которым Национальный орган по аккредитации Приднестровской Молдавской

Республики может выступать в суде в качестве истца, ответчика и иного лица,

участвующего в деле (с учётом положений статьи 130-9 и пункта 1 статьи 130-10 АПК

ПМР).

Ввиду изложенного рассмотрение дела в данном заседании невозможно, в связи с

чем таковое подлежит отложению на основании пункта 1 статьи 109 АПК ПМР.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Отложить рассмотрение дела № 399/22-11 и назначить судебное заседание на 27

июля 2022 года на 14.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.

2. Предложить Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации,

метрологии, стандартизации» заблаговременно до назначенного судебного заседания

направить в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики письменно

оформленную позицию касательно предъявления требований к Национальному органу по

аккредитации Приднестровской Молдавской Республики с указанием соответствующих

правовых норм, согласно которым Национальный орган по аккредитации

Приднестровской Молдавской Республики может выступать в суде в качестве истца,

ответчика и иного лица, участвующего в деле.

3. Признать обязательной явку Автономной некоммерческой организации «Центр

сертификации, метрологии, стандартизации» в судебное заседание, назначенное на 27

июля 2022 года.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                         Е. А. Кушко